

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司董事、监事、高级管理人员声明无异议。

1.3 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

来自出席董事姓名	来自出席董事职务	来自出席会议原因	被委托人姓名
无	董事	无	无

1.4 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司董事长陈晓军先生、总经理杨诚先生、会计机构负责人王逢源先生声明：保证本半年度报告中的财务会计报告真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	川化股份
股票代码	000155
上市证券交易所	深圳证券交易所
董事会秘书	郑林
姓名	刘勇
联系地址	四川省成都市青白江区大弯镇团结路311号
电话	(028)89300888
传真	(028)89301890
电子信箱	sec@scwhd.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

			单位:元
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 期末增减(%)
总资产(元)	3,196,697,932.82	3,377,951,622.24	-5.37%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,516,916,309.02	1,564,061,311.06	-3.01%
股本(股)	470,000,000.00	470,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.23	3.33	-3.00%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
营业总收入(元)	1,185,833,631.06	935,046,601.85	26.82%
营业利润(元)	-36,734,007.55	-33,520,724.64	-9.59%
利润总额(元)	-62,340,074.84	-11,767,892.83	-429.75%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-56,278,895.58	-10,863,378.78	-418.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益 后的净利润(元)	-34,538,014.16	-27,253,965.45	-26.73%
基本每股收益(元/股)	-0.12	-0.02	-500.00%
稀释每股收益(元/股)	-0.12	-0.02	-500.00%
加权平均净资产收益率(%)	-3.65%	-0.61%	-3.04%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收 益率(%)	-2.24%	-1.54%	-0.70%
经营活动产生的现金流量净额(元)	27,131,088.34	42,796,143.22	-36.60%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.06	0.09	-33.33%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	-1,397,004.65	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	655,895.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-24,864,958.31	
所得税影响额	3,845,802.13	
少数股东权益影响额	19,383.74	
合计	-21,740,881.42	-

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□ 适用 √ 不适用

3.2 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

单位:股					
股东总数		44,332			
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
四川化工控股(集团)有限责任公司	国有法人	63.49%	298,400,000	0	0
陈开清	境内自然人	0.56%	2,610,200	0	0
苏州神州担保有限公司	境内非国有法人	0.51%	2,413,085	0	0
湛江四方融资担保投资有限公司	境内非国有法人	0.15%	700,000	0	0
潘涛	境内自然人	0.15%	696,200	0	0
张付林	境内自然人	0.14%	668,144	0	0
梁永璋	境内自然人	0.13%	623,558	0	0
陈铭顺	境内自然人	0.12%	577,000	0	0
李赞象	境内自然人	0.11%	533,677	0	0
艾文山	境内自然人	0.11%	516,700	0	0
前10名无限售条件流通股股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
四川化工控股(集团)有限责任公司	298,400,000	人民币普通股			
有限限责任公司	2,610,200	人民币普通股			
陈开清	2,413,085	人民币普通股			
苏州神州担保有限公司	700,000	人民币普通股			
湛江四方融资担保投资有限公司	696,200	人民币普通股			
潘涛	668,144	人民币普通股			
张付林	623,558	人民币普通股			
梁永璋	577,000	人民币普通股			
陈铭顺	533,677	人民币普通股			
李赞象	516,700	人民币普通股			
艾文山	516,700	人民币普通股			

上述股东关系说明一致行动的说明	本公司前10名股东中,国有法人股股东四川化工控股(集团)有限责任公司与其他股东之间以及流通股股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。在除国有法人股东以外的其它流通股股东之间,公司未知其关联关系,也未知其他是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。
-----------------	--

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□ 适用 √ 不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
化学原料及化学制品制造业	116,043.95	102,458.38	11.71%	27.67%	30.40%	-1.85%
原 素	40,611.09	32,642.39	19.62%	12.39%	22.02%	-6.34%
三聚氰胺	31,173.65	27,368.65	12.21%	33.64%	25.65%	5.59%
硝 酸	18,447.43	16,475.27	12.59%	47.84%	45.41%	1.47%
其 它	25,411.78	25,972.07	-2.20%	36.02%	38.84%	-2.08%

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
四川省	112,202.99	31.58%
其他地区	3,840.96	-31.61%

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 √ 不适用

5.6 募集资金使用情况对照表

5.6.1 募集资金使用情况对照表

5.6.2 变更募集资金投资项目情况表

□ 适用 √ 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

□ 适用 √ 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□ 适用 √ 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

□ 适用 √ 不适用

6.1.2 出售资产

□ 适用 √ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

□ 适用 √ 不适用

6.2 担保事项

□ 适用 √ 不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来

□ 适用 √ 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

6.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

6.5.2 持有其他上市公司股权情况

□ 适用 √ 不适用

6.5.3 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

□ 适用 √ 不适用

6.5.4 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股5%以上股东及实际控制人等有关事项在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

□ 适用 √ 不适用

6.5.5 董事会本次利润分配或资本公积金转增股本预案

证券代码:000155

证券简称:川化股份

公告编号:2011-15

川 化 股 份 有 限 公 司

2011 半年度报告摘要

□ 适用 √ 不适用

6.5.6 其他综合收益项目

单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
1.可供出售金融资产产生的利得(损失)金额	0.00	0.00
减:可供出售金融资产产生的所得税影响		
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额		
小计		
2.按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额	0.00	0.00
减:按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额产生的所得税影响		
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额		
小计		
3.现金流量套期工具产生的利得(或损失)金额	0.00	0.00
减:现金流量套期工具产生的所得税影响		
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额		
转为被套期项目初始确认金额的调整额		
小计		
4.外币财务报表折算差额	0.00	0.00
减:处置境外经营当期转入损益的净额		
小计		
5.其他	0.00	0.00
减:由其他计入其他综合收益产生的所得税影响		
前期其他计入其他综合收益当期转入损益的净额		
小计		
合计	0.00	0.00

6.6 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011年02月01日	证券部	实地调研	中山证券	询问公司主要产品产能、产量;天然气供应及价格;产品近期价格;公司未来规划,是否考虑转型等。
2011年06月17日	证券部	实地调研	东兴证券	询问公司天然气价格及供应情况、未来形势;石油建设情况;产品销售情况等。
2011年01月13日	证券部	电话沟通	一投资者	询问近期化肥价格上涨,公司第4度效益;与泸天化的重组何时进行。
2011年02月11日	证券部	电话沟通	黄先生	询问去年业绩下滑原因;今年天然气供应情况能否改善;如何解决欠气的问题。
2011年03月24日	证券部	电话沟通	一投资者	询问公司是否重组。
2011年04月14日	证券部	电话沟通	一投资者	询问1季报何时公告;目前生产经营情况;重组是否必要。
2011年05月06日	证券部	电话沟通	一投资者	询问开工率有多高;是否原因。

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告 ☒ 未经审计 ☐ 审计

7.2 财务报表

7.2.1 资产负债表

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	107,828,390.01	197,861,572.08
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	94,901,269.90	86,601,269.90
应收账款	40,895,825.22	26,236,075.50
预付款项	93,010,750.62	100,538,935.51
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	6,037,156.57	1,307,778.47
买入返售金融资产		
存货	251,149,123.61	218,622,129.41
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	21,991,592.75	21,991,592.75
流动资产合计	615,814,108.68	529,906,953.51
非流动资产:		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期股权投资	121,297,685.96	366,491,774.00
投资性房地产		
固定资产	1,694,587,594.64	1,326,606,696.66
在建工程	594,898,211.25	119,487,498.89
工程物资	14,302,709.44	14,302,709.44
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	66,975,095.32	34,269,924.56
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	88,822,527.53	61,280,812.30
其他非流动资产		
非流动资产合计	2,580,883,824.14	1,922,439,415.85
资产总计	3,196,697,932.82	2,452,346,011.16
流动负债:		
短期借款	615,971,291.90	615,971,291.90
应付票据		
应付账款		
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	11,128,430.82	10,118,908.69
应交税费	-46,393,190.04	5,671,664.33
应付利息	1,400,661.64	1,400,661.64
应付股利		
其他应付款	220,322,126.61	56,166,161.83
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
一年内到期的非流动负债	14,750,000.00	
其他流动负债		
流动负债合计	1,048,252,812.47	801,808,111.40
非流动负债:		
长期借款	467,630,000.00	50,180,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	21,050,342.56	21,391,525.06
负债合计	1,069,303,155.03	913,038,453.96
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	470,000,000.00	470,000,000.00
资本公积	810,119,952.12	810,119,952.12
减:库存股		
专项储备	41,151,581.08	29,645,348.15
盈余公积	197,418,203.89	197,418,203.89
一般风险准备		
未分配利润	-1,931,567.05	32,124,053.04
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	1,516,916,309.02	1,539,307,557.20
少数股东权益	142,848,468.77	139,862,528.45
所有者权益合计	1,659,764,777.79	1,679,170,085.65
负债和所有者权益总计	3,196,697,932.82	2,452,346,011.16

7.2.2 利润表

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	1,185,833,631.06	935,046,601.85
其中:营业收入	1,185,833,631.06	935,046,601.85
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	1,222,742,179.82	1,000,105,380.99
其中:营业成本	1,047,492,860.19	851,593,040.41
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	5,226,041.89	3,200,908.72
销售费用	21,608,202.69	17,720,735.71
管理费用	124,517,956.72	113,146,787.37
财务费用	23,405,967.00	16,279,083.35
资产减值损失	491,151.33	591,579.43
加:公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
投资收益(损失以“-”号填列)	174,541.21	2,746,832.73
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	1,185,833,631.06	935,046,601.85
其中:营业收入	1,185,833,631.06	935,046,601.85
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	1,222,742,179.82	1,000,105,380.99
其中:营业成本	1,047,492,860.19	851,593,040.41
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	5,226,041.89	3,200,908.72
销售费用	21,608,202.69	17,720,735.71
管理费用	124,517,956.72	113,146,787.